
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000032

32

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 2.781 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/05/2019, FREDERICO DIAS NUNES,
Matrícula SIAPE n° 2166168, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe E,
denominada Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Engenharia Nuclear, da função de Coordenador Setorial de Extensão, do
Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 2767/2016, de 01/07/2016. (Processo n°
23076.021718/2019-70)

Nº 2.782 - Designar, a partir de 01/05/2019, FLAVIO JOSE DA SILVA, Matrícula SIAPE n°
1477726, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia
Mecânica, para exercer a função de Coordenador Setorial de Extensão, do Centro de
Tecnologia e Geociências, Código FG-01. (Processo n° 23076.021718/2019-70)

Nº 2.783 - Dispensar, a pedido, a partir de 26/06/2019, MARIA BETANIA PINTO DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1133697, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Expressão Gráfica, da
função de Secretário do Departamento de Expressão Gráfica, do Centro de Artes e
Comunicação, Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 736/2019, de 28/02/2019. (Processo n° 23076.030089/2019-79)

Nº 2.784 - Designar, a partir de 08/07/2019, GUSTAVO DE QUEIROZ FELIPE, Matrícula
SIAPE n° 1756965, Editor de Imagens, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Coordenação Audiovisual (PROCIT), para exercer a função de Coordenador
de Gestão da Produção Multimídia e Audiovisual, da Diretoria de Comunicação, da Pró-
Reitoria de Comunicação, Informação e Tecnologia da Informação, Código FG-01.
(Processo n° 23076.033076/2019-51)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIA Nº 2.790, DE 26 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 15/06/2019, MARIO RODRIGUES DOS
ANJOS NETO, Matrícula SIAPE n° 2321135, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe
B, denominada Assistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Núcleo de Gestão, na(o) função/cargo de Coordenador do Núcleo de Gestão, do Centro
Acadêmico do Agreste, Código FG-01. (Processo n° 23076.028146/2019-50)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 2.817 - Dispensar, a partir de 01/08/2019, CLAUDETE FERNANDES PEREIRA, Matrícula
SIAPE n° 1650957, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Química Fundamental, da função de Chefe do Departamento de Química Fundamental,
do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3387/2017, de 01/08/2017. (Processo n°
23076.031706/2019-53)

Nº 2.819 - Dispensar, a partir de 07/08/2019, MADALENA CARNEIRO DA CUNHA AREIAS,
Matrícula SIAPE n° 1652061, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, da função de Chefe do Departamento de Química
Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Código FG-01, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2818/2019, de 29/07/2019.
(Processo n° 23076.031706/2019-53)

Nº 2.821 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 07/08/2019, ROSA MARIA SOUTO
MAIOR, Matrícula SIAPE n° 1131287, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Química Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Código FG-01.
(Processo n° 23076.031706/2019-53)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade
com a subdelegação de competência outorgada pela Portaria MEC nº 1.373, de
18/07/2019, e considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, e a Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nº 742 - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacionadas, habilitadas em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 15/2018, publicado no DOU de
17/12/2018, e sua retificação, com resultado homologado através da Portaria nº 644,
publicada no DOU de 15/07/2019.

AMANDA DOS REIS SILVA, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Lingüística, com lotação no Centro de Formação de Professores desta
Universidade, na vaga de código nº 0236199.

JAKELINE APARECIDA SEMECHECHEM, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado, com lotação no Centro de
Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0932548.

LISANA RODRIGUES TRINDADE SAMPAIO, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Língua Portuguesa e Ensino, com lotação no Centro de Formação de
Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0849043.

LUANA PATRICIA COSTA SILVA, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Estágio Supervisionado em Ambientes Escolares e Não Escolares, com
lotação no Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº
0926780.

MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Ensino de Química, com lotação no Centro de Formação de Professores
desta Universidade, na vaga de código nº 0922707.

PRISCILLA LEONNOR ALENCAR FERREIRA, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
área de conhecimento Estudos Lingüísticos da Libras, com lotação no Centro de Formação
de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0814246.

ROBERTA MELO DE ANDRADE ABREU, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Didática e Estágio Supervisionado, com lotação no Centro de Formação
de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0218682.

SIRLÂNDIA REIS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Currículo e Didática, com lotação no Centro de Formação de Professores
desta Universidade, na vaga de código nº 0930900.

SIRLARA DONATO ASSUNÇÃO WANDENKOLK ALVES, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, área de conhecimento Libras: Estágio Supervisionado, com lotação no Centro de
Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0221842.

ZULMA ELIZABETE DE FREITAS MADRUGA, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento Ensino de Matemática, com lotação no Centro de Formação de
Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0932545.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

Nº 743 - Nomear, em caráter efetivo, JESUS CARLOS DELGADO GARCIA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 13/2018, publicado no DOU de
28/08/2018, e sua retificação, com resultado homologado através da Portaria nº 402,
publicada no DOU de 06/05/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Tecnologia Assistiva/Acessibilidade, com lotação no Centro de Ciência e
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº
0932544.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, considerando Portaria nº 1.373 - MEC, de
18/07/2019, resolve:

Nº 1.121 - Designar TATYANA MARIA SILVA DE SOUZA ROSENDO, matrícula nº 1674688,
Professora Adjunta, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Saúde Coletiva, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um
mandato de 02 (dois) anos. (Processo n.º 23077.042069/2019-31)

Nº 1.126 - Designar ADAILDO GOMES D ASSUNÇÃO, matrícula nº 6345784, Professor
Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Engenharia de Comunicações, FG-01, do Centro de Tecnologia (CT), para
um mandato de 02 (dois) anos. (Processo n.º 23077.051112/2019-59)

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN,
considerando Portaria nº 1.373 - MEC, de 18/07/2019, e considerando, ainda, o que consta
do processo n.º 23077.043144/2019-81, resolve:

Nº 1.124 - Designar HELTON RUBIANO DE MACEDO, matrícula nº 2636801, Editor de
Publicações, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Coordenador, FG-02, da Coordenadoria de Editoração, da Editora Universitária (EDUFRN).

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 944, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de
23.10.95 e considerando o que consta do processo n.º 23077.053304/2019-08, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por REYMARD SAVIO SAMPAIO DE
MELO, matrícula nº 2315606, lotado(a) no Departamento de Engenharia Civil, do Centro de
Tecnologia, a contar de 17 de julho de 2019, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

JOADE CORTEZ GOMES

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, resolve:

Nº 946 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a MARISE ADRIANA
MAMEDE GALVAO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 01 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 348014, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.039517/2019)

Nº 947 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a MARIA DOS REMEDIOS
FONTES SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 01 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 1197589, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, mantido o valor de 2% de adicional de tempo
de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.048456/2019)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de
23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 059, de 10/11/1995, e considerando o que
consta do Processo nº 23077.054667/2019-52, resolve:

Nº 948 - Conceder pensão vitalícia a JOSE POTIGUAR PINHEIRO (cônjuge), de acordo com o
artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e artigo 2º, inciso I, parágrafo único,
da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, calculada
com base no valor integral dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MARIA DIVA
AMORIM PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 0347705, falecido(a) em 19 de julho de 2019.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




